
Quarta-feira, 16 DE SETEMBRO DE 201540 DIÁRIO OFICIAL Nº 32972

PORTARIA Nº. 577 DE 15 DE SETEMBRO DE  2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015:
RESOLVE:
Conceder 1 e ½ (uma e meia) diárias aos servidores João Cláudio 
Conceição de Souza, matrícula n° 57201094, ocupante do 
cargo de Auxiliar Operacional e  Iara do Socorro Sousa Ramos, 
matrícula nº.55590066, ocupante do cargo de Secretária de 
Gabinete, a cada servidor, a fi m de atender as despesas de 
viagem a Santarém. Objetivo: Realizar conferência de Bens 
Móveis existentes na Regional de Santarém, no período de 21 a 
22/09/2015, conforme o processo nº. 2015/401601, e o Art.145 
da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 875783

PORTARIA Nº. 578 DE 15 DE SETEMBRO DE 2015                                                                                         
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 06,5 (seis e meia) diárias às Servidoras Márcia Tatiana 
Vilhena Segtowich Andrade, matricula nº.57222698 ocupante do 
cargo de Gerente e Tainah Silva Narducci, matrícula n°.5918365, 
ocupante do cargo de Gerente,  a cada servidora, para atender as 
despesas de viagem a Santarém/Juruti. Objetivo: Realizar visita 
de safra na UMF II, participar de reunião com as comunidades 
sobre aplicação dos recursos do indicador A2 e verifi car o estado 
atual da UMF I, no período de 21 a 27/09/2015, conforme o 
processo nº. 2015/401540 e o Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 
de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 875784

PORTARIA Nº. 580 DE 15 DE SETEMBRO DE  2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015:
RESOLVE:
Conceder 1 e ½ (uma e meia) diárias aos servidores João Cláudio 
Conceição de Souza, matrícula n° 57201094, ocupante do 
cargo de Auxiliar Operacional e  Iara do Socorro Sousa Ramos, 
matrícula nº.55590066, ocupante do cargo de Secretária de 
Gabinete, a cada servidor, a fi m de atender as despesas de 
viagem a Altamira. Objetivo: Realizar conferência de Bens 
Móveis existentes na Regional de Altamira, no período de 23 a 
24/09/2015, conforme o processo nº. 2015/401670, e o Art.145 
da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 875789

PORTARIA Nº. 581 DE 15 DE SETEMBRO DE  2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015:
RESOLVE:
Conceder ½ (meia) diária aos servidores João Cláudio Conceição 
de Souza, matrícula n° 57201094, ocupante do cargo de 
Auxiliar Operacional e  Iara do Socorro Sousa Ramos, matrícula 
nº.55590066, ocupante do cargo de Secretária de Gabinete, a 
cada servidor, a fi m de atender as despesas de viagem a Marabá. 
Objetivo: Realizar conferência de Bens Móveis existentes na 
Regional de Marabá, no período de 23 a 24/09/2015, conforme o 
processo nº. 2015/401736, e o Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 
de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 875825

NÚCLEO EXECUTOR DO PROGRAMA 
MUNICÍPIOS VERDES

.

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato nº: 006/2015 - NEPMV;
Objeto: Aquisição de 34 (trinta e quatro) veículos tipo 
camioneta 4x4 (Anexo I do Edital do Pregão Eletrônico nº 
001/2015-NEPMV);
Apostila nº: 01/2015 - NEPMV;
Contratante: Núcleo Executor do Programa Municípios 
Verdes - NEPMV (CNPJ nº 19.716.688/0001-39);
Contratada: MMC AUTOMOTORES DO BRASIL LTDA - 
FILIAL (CNPJ nº 54.305.743/0011-70);
Justifi cativa: Detalhamento do código da Fonte de 
Recursos de 0306000000 para 0306005227, com o objetivo 
de identifi car a execução orçamentária e fi nanceira relativa 
ao Contrato de Concessão de Colaboração Financeira Não 
Reembolsável nº 13.2.1291.1, fi rmado entre o Estado do Pará, 
através do Núcleo Executor do Programa Municípios Verdes - 
NEPMV e o Banco Nacional para o Desenvolvimento Econômico 
e Social no âmbito do Fundo Amazônia - art. 65, §8º da Lei nº 
8.666/1993;
Ordenador:  Armindo Felipe Zagalo Neto, matrícula 
funcional nº 54180396, inscrito no CPF/MF nº 379.814.632-20;
Local/Data:  Belém, 10 de Setembro de 2015.

Protocolo 875507

TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato nº: 007/2015 - NEPMV;
Objeto: Aquisição de 34 (trinta e quatro) notebooks (Item 1 do 
Anexo I do Edital do Pregão Eletrônico nº 002/2015-NEPMV);
Apostila nº: 02/2015 - NEPMV;
Contratante: Núcleo Executor do Programa Municípios 
Verdes - NEPMV (CNPJ nº 19.716.688/0001-39);
Contratada: CROI COMPUTADORES LTDA (CNPJ nº 
08.632.253/0001-90);
Justifi cativa: Detalhamento do código da Fonte de 
Recursos de 0306000000 para 0306005227, com o objetivo 
de identifi car a execução orçamentária e fi nanceira relativa 
ao Contrato de Concessão de Colaboração Financeira Não 
Reembolsável nº 13.2.1291.1, fi rmado entre o Estado do Pará, 
através do Núcleo Executor do Programa Municípios Verdes - 
NEPMV e o Banco Nacional para o Desenvolvimento Econômico 
e Social no âmbito do Fundo Amazônia - art. 65, §8º da Lei nº 
8.666/1993;
Ordenador:  Armindo Felipe Zagalo Neto, matrícula 
funcional nº 54180396, inscrito no CPF/MF nº 379.814.632-20;
Local/Data:  Belém, 10 de Setembro de 2015.

Protocolo 875510

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 1853/2015-SAGA/SEGUP            
BELÉM, 15 DE SETEMBRO DE 2015

O Dr. CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA, Secretário Adjunto 
de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições legais, 
conferidas pela Lei n.º 7.541, de 20/07/2012, publicada no DOE 
n.º 31.961 de 21/07/2011..............................................
C O N S I D E R A N D O  O Termo de Convênio nº 
793408/2013 SENASP/MJ, fi rmado entre a União, por meio 
da Secretaria Nacional de Segurança Pública - SENASP e a 
Secretaria de Segurança Pública e Defesa Social do Estado do 

Pará - SEGUP;
C O N S I D E R A N D O  o Ofício nº 051/2015- CCPP/
PROERD, protocolo n.º 2015/154469, que informa sobre a 
substituição do servidor CEL. DANIEL BORGES MENDES, como 
Fiscal do Convênio acima;
C O N S I D E R A N D O  que o servidor foi nomeado, 
através da Portaria n.º 008/2014-GAB/SEGUP, de 15.01.2014, 
publicada no DOE Nº 32.565 do dia 20.01.2014;
R E SO L V E: I - Revogar os termos da Portaria n.º 
008/2014-GAB/SEGUP, de 15.01.2014, publicada no DOE do 
dia 20.01.2014, que nomeou o servidor CEL. DANIEL BORGES 
MENDES, como Fiscal do Convênio n.º 793408/2013 SENASP/
MJ;
II - Nomear o servidor CEL QOPM ROBERTO LUIZ DE FREITAS 
CAMPOS, como Fiscal do Convênio n.º 793408/2013 SENASP/
MJ;
III - À Diretoria de Administração e Finanças da Secretaria de 
Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Pará, para 
providências cabíveis.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo 875610

.

.

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

 GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

COMISSÃO DE PROMOÇÃO DE PRAÇAS
Portaria Nº 049/2015 - CPP
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício 
de suas atribuições legais, conforme § 1º,  art. 2º do Decreto 
Estadual nº 1.337, DE 17 DE JULHO DE 2015 (Regulamento da 
Lei nº  8.230, de13 de julho de 2015, Promoção de Praças da 
PMPA), e art. 8°, X da Lei Complementar n° 053, de 07.02.2006 
(Lei de Organização Básica - LOB), considerando os termos 
do Ofício nº 3463/2015 PGE-GAB-PCTA, no qual recomenda 
o cumprimento imediato da decisão judicial no Processo nº 
0038981-96.2009.8.14.0301 que determina a promoção 
da policial militar a graduação de 3º Sargento PM com data 
retroativa a contar de 25 de agosto de 2010.
RESOLVE:
Art. 1º - Tornar sem efeito o ato publicado no Bole-
tim Geral n° 110 - 13 JUN 2012, através da Portaria Nº 
037/2012 - CPP, que determinou a anulação da promoção 
a 3º SARGENTO - QPMPA-0 (Combatentes), pelo critério 
de merecimento intelectual, da militar estadual JUCICLEI 
DOS SANTOS VULCÃO, conforme Decisão já Trasitado em 
Julgado exarada pela Exma. Sra. Dra. Diracy Nunes Alves, 
Desembargadora Relatora da 5º Câmara Cível Isolada.
Art. 2º - Determinar a publicação desta Portaria no Diário Ofi cial 
do Estado.
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 25 de agosto de 2010.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Belém-PA, 14 de agosto de 2015
ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM

COMANDANTE GERAL DA PMPA
Protocolo 875555

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA: 934/15
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
1º TEN PM FÁBIO NASCIMENTO DE MELO
OFICIAL ALMOXARIFADO/ CPF: 566.126.802-53
Fonte do Recurso 0101000000
Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 1.000,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 875732

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA: 935/15

Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:


